lam, quia per hoc non nocet aliis, sed sibi, sicut de excommunicato vel irregulari dicitur.

8. Deinde, quoad activam inhabilitatem, debet id intelligi de inhabilitatibus pœnalibus, non de illis quantum sunt ex defectu conditionum necessariorum, ut alicui detur potestas ferendi suffragium, ut est in hâc universitate, ætas quatuordecim annorum, habere cursum integrum juxta morem universitatis, audivisse lectiones oppositorum, vel saltem sufficientem habere notitiam, seu informationem eorum, et ad hanc conditionem pertinet, ut opinor (quidquid Soto et Ledes. contradicant), conditio ut quis sit inscriptus in matriculâ universitatis juxta illius statuta; nam ille qui non est inscriptus privetur suffragio non in pœnam prioris omissionis, sed quia tunc non se gerit ut membrum hujus communitatis, et ideo ad illam non pertinet electio ejus, et idem est de similibus. Quoties enim inhabilitas est ex defectu cujuscumque conditionis, ex prædictis suffragium erit omnino nullum, etiamsi defectus sit occultus, quia illa inhabilitas non est privatio potestatis prius habitæ, ut sic dicam, sed est perpetua carentia nunquam acceptæ potestatis. Nam hæc potestas non est ab intrinseco, ut sic dicam, sed est ex concessione principis, patris aut superioris, qui illam non vult concedere nisi personæ habenti tales vel tales qualitates; ideo sicut supra dicebamus de legato relicto sub conditione, eâ non impletâ, non obtineri, ita hic dicendum est de habilitate ad ferendum suffragium. Et hoc planè significat lex, cum dicit: Qui non fuerit quatuordecim annorum, non habebit suffragium, seu *no sera voto*, ut nostra habent statuta. Quæ eodem tenore loquatur de aliis casibus.

9. Hinc autem difficile est discernere, quando inhabilitas sit pœnalis, quando verò substantialis, ut sic dicam, et ex defectu conditionis necessariæ; id tamen ex qualitate conditionis et materie discerni poterit, maxime tamen ex usu. Ille enim conditiones, quæ per se cõ tendunt, ut persona habeat qualitates moraliter convenientes, ut sit idonea ad talem actum, et sine quibus ei non datur jus suffragii, possunt censeri substantiales; et carentia illarum non habet rationem pœnæ, sed cujusdam idoneitatis. At verò, quando inhabilitas ponitur non obstante idoneitate personæ propter actiones incongruas et disconvenientes rectæ electioni, tunc censetur pœnalis. Quæ discretio maxime perfici potest consuetudine, quæ est optima legum interpret. Et ita solent in hâc universitate distingui duplices inhabilitates; quasdam vocant juris, alias facti; priores sunt quas ego substantiales voco, et fortè dictæ sunt juris, quia omnino impediunt obtinere jus ad ferendum suffragium, vel quia extra omne dubium adlocunt ipso jure inhabilitatem, et annullant actum, vel quia non fundantur in facto personæ, sed in jure requirente talem conditionem ut essentialem in personâ, ut sit capax suffragii. Aliæ verò dictæ sunt facti, licet etiam per jus introductæ sint, quia in facto fundantur, et ad illud cobibendum positæ sunt. Et ideo de his posterioribus inhabilitati-